tendit uniri, in intellectu non lucet, potius quasi absconditur intentionaliter in eius obscuritate in vacuo psychologico intellectus. Obscuritas vel melius vacuum psychologicum subiecti experimentaliter stat pro argumento de stricta supernaturali ratione obiecti in fide: fides est obscura, quaelibet eius psychologica actualitas est obscura, quia obiectum eius proprium et formule est Deitas<sup>1</sup>). Quanto plus in fidei actualitatibus manet de elementis psychologice satiantibus intellectum (vel — adhuc peius — sensus intellectui in cognoscendo inservientes), tanto minus intense et minus formaliter ibi participatur divina essentia tamquam obiectum. Ipsa enim, quando participatur, obscurat suum subiectum psychologicum. Participatur in fide — tunc fides asseritur „habito oscuro del alma“.

#### 4. MOMENTUM SUBIECTIVUM PROBLEMATIS: „CONSENTIMIENTO“ ET NOX ACTIVA SPIRITUS.

Scrutinio praecedenter peracto intelligimus, quare s. Joannes a Cruce hanc de fide conceptionem habuerit: medium unionis intellectus cum Deo. Non loquitur de cognitione Dei fide mediante, solummodo de unione. Ad cognitionem enim aliquae concurrunt conditiones ordinis psychologici, quae in fide omnino deficiunt. Adest nihilominus ipsa relatio unitiva, ad Deitatem sub ratione obiecti. Unio utique in linea psychologica cognitionis intellectualis attingitur plena intellectione essentiae obiecti. In fide datur vera unio sine intellectione psychologice clare. Haec unio intelligatur intentionalis: Deitas intenditur intellectu in „obscuritate“ subiecti. In potentia naturali „obscuritas“ subiecti exprimit intellectui obiectum divinum secundum intimam rationem Deitatis.

Prout supra iam dictum est, obiectum fidei non tractatur apud s. Joannem a Cruce in abstracto et separatim. Inveniri debet in ipsa dynamica huius virtutis, in qualibet actualisatione

---

<sup>1</sup> Cf. ibid.

eius essentiae. Tunc ergo actualisatio talis (vel etiam actualitas) fidei est directe unitiva cum Deo propter ipsam rationem obiectivam sui. Praeterea tamen manet virtus fidei in sensu subiectivo, ubi intelligatur tamquam supernaturalis perfectio intellectus, qua ipse ponitur in statu unionis cum Deo et sic modo supernaturali transformatur. Transformatur utique successive secundum gradum participandi in Deitate tamquam in obiecto. Statim autem participatio talis obiectiva evocat rationem participandi subiective. Aliis verbis: nequit intellectu participari Deitas sub ratione obiecti, nisi etiam interveniat aliquo modo participatio ipsius intelligendi vel sapiendi divini. Tunc: utrum et quomodo fides possit subiective determinari tamquam participatio ipsius intelligendi et sapiendi divinitus?